

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN UNDICI LOTTI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DEI SERVIZI DI PULIZIA DEI LOCALI AD USO UFFICIO E LABORATORIO, DEI SERVIZI DI LAVAGGIO VETREERIA E ATTREZZATURE DI LABORATORIO E DI ALTRI SERVIZI INTEGRATI PER I LABORATORI DI ARPA PIEMONTE

QUESITI PERVENUTI

Si premette che le risposte ai chiarimenti presentati dagli operatori economici non sono la sede nella quale si possono anticipare soluzioni e decisioni **di esclusiva competenza dell' Autorità di gara.**

Si precisa inoltre che su alcuni quesiti pervenuti sono in corso approfondimenti tecnico/amministrativi necessari ai fini della formulazione delle risposte.

QUESITO N.40

Nell'Allegato "C" al Capitolato Speciale di Appalto, art. 5 pag. 2 si stabilisce in via indicativa la fascia oraria durante la quale dovranno esser espletate le attività di lavaggio, trasporto e distribuzione del materiale di vetreria, ovvero 08:00-16:00 di ogni giorno feriali dal lunedì al venerdì.

Si chiede se è possibile avere indicazione oraria media complessiva effettiva settimanale o mensile per ogni struttura per tale attività.

RISPOSTA

Compete all'operatore economico la quantificazione e l'organizzazione delle risorse, umane e strumentali, da impiegare sull'appalto.

QUESITO N.41

"Elenco personale in servizio" (file excel)

Si chiede conferma ed assicurazione che i quantitativi orari e gli organici raggruppati distintamente per attività di "pulizie" e "vetrerie" vengano effettivamente dedicati solamente a queste rispettive attività.

RISPOSTA

Si conferma, richiamando l'attenzione alle risposte fornite ai quesiti n. 17 e n. 38.

QUESITO N.42

Leggendo la documentazione di gara si evince che ciascun componente un RTI deve possedere un contratto di pulizia in misura corrispondente alle quote di partecipazione al medesimo raggruppamento, pertanto ipotizzando un RTI composto da due soggetti verranno dichiarati due contratti, uno dalla capogruppo e uno dalla mandante.

Per quanto sopra un RTI composto da due soggetti che rispetta i requisiti minimi indicati nell'Allegato 2 (40% mandataria -10% mandante) può partecipare a tutti gli 11 lotti se si configura quanto segue:

a prescindere dalla destinazione d'uso/tipologia (laboratorio oppure ufficio) in caso di partecipazione a tutti gli 11 lotti, il requisito relativo al possesso del contratto di servizio pulizia, che nel caso in esempio deve essere di importo pari a € 2.692.578,00 (corrispondente al 60% del valore complessivo triennale degli 11 lotti) risulta soddisfatto qualora:

la Mandataria dimostra di possedere un contratto di pulizia c/o uffici del valore, per esempio, corrispondente al 60% di € 2.692.578,00 (=€ 1.615.546,00);

la Mandante dimostra di possedere un contratto di pulizia c/o strutture sanitarie del valore corrispondente al restante 40% di 2.692.578,00 (=€1.077.031,20).

RISPOSTA

Si rinvia alla risposta al quesito n. 7, richiamando anche l'attenzione a quanto disposto dagli artt. 2.2 e 5.1 del Disciplinare di gara

QUESITO N.43

Relativamente al personale attualmente impiegato in appalto (così come pubblicato in apposito elenco), si potrebbe conoscere il numero di lavoratrici donne presenti?

RISPOSTA

No, in quanto irrilevante ai fini della formulazione dell'offerta.

QUESITO N.44

A pag. 29 del Disciplinare di gara viene indicato che saranno esclusi dalla gara i concorrenti i cui punti attribuiti dalla commissione giudicatrice, ante riparametrazione in relazione a ciascun criterio di valutazione delle tabelle sopra riportate, non siano pari o superiori alla soglia del 60% di quello massimo previsto dal Disciplinare di gara. Si chiede la presente precisazione: ogni singolo criterio di valutazione dell'offerta tecnica deve essere superiore al 60% del punteggio massimo attribuito a quel criterio, o è sufficiente che il punteggio totale dell'offerta tecnica (derivante quindi dalla somma dei diversi criteri previsti) sia superiore al 60% del punteggio massimo attribuibile all'offerta tecnica (ovvero al 60% di 60 punti)?

RISPOSTA

Ogni singolo criterio di valutazione dell'offerta tecnica deve essere superiore al 60% del punteggio massimo attribuibile a quel criterio, pena l'esclusione dalla procedura così come indicato a pag. 29 del Disciplinare di gara.

QUESITO N.45

Confermate, secondo quanto riportato all'art. 5 dell'Allegato C al Capitolato Speciale d'Appalto, che i prodotti necessari per il lavaggio delle vetrerie da laboratorio, sono forniti dalla stazione appaltante?

RISPOSTA

Si conferma.

QUESITO N.46

Per il lotto 3 – Biella, che prevede la dismissione delle attuali due sedi a favore di una nuova sede entro il 30 ottobre, confermate che l'offerta (sia economica che tecnica) vada formulata come se il servizio venisse svolto presso le attuali sedi di Biella Via Trento 11 e Via Tripoli 33?

RISPOSTA

Si conferma e si rinvia alla risposta al quesito n. 37.

QUESITO N.47

Confermate che le ore attualmente svolte per i diversi lotti, così come indicato nella tabella excel "Elenco personale in servizio presso i cantieri ARPA alla data del 18/07/2013", si riferiscono a un servizio in parte diverso da quello relativo alla gara in oggetto?

RISPOSTA

Si conferma.

QUESITO N.48

In merito all'Art. 5.2.1 "Busta B Offerta Tecnica" si richiede se, per le tabelle, è possibile l'utilizzo di un carattere di dimensione inferiore a 11

RISPOSTA

Si, è possibile, purché venga garantita la leggibilità del contenuto.

QUESITO N.49

Busta "A" Documentazione amministrativa. Si chiede di sapere qualora si partecipasse a più lotti, se è possibile presentare unica documentazione amministrativa e precisamente:

- unico allegato 1, 1/A e 2 con l'indicazione dei lotti;
- uniche referenze bancarie con l'indicazione dei lotti;
- unica cauzione provvisoria di importo pari alla somma dei lotti etc...

RISPOSTA

In caso di partecipazione a più lotti è possibile fornire unica documentazione amministrativa fatta eccezione per quanto riferito al pagamento del contributo all'AVCP e all'autocertificazione dei requisiti speciali di cui all'art. 41 e 42 del D. Lgs. 163/2006, che invece dovranno essere forniti per ciascun lotto di partecipazione.

QUESITO N.50

Con la presente siamo a richiedere la possibilità di avere le planimetrie delle seguenti Vs. Sedi:

ALESSANDRIA

- Via Don Gasparolo, 1
- Via Don Gasparolo, 3
- Spalto Marengo, 33
- Spalto Marengo, 37
- Spalto Marengo, 38
- Casale Monferrato/AL C.so Indipendenza, 37/39
- Novi Ligure/AL - Vicolo Ghiara, 2

- Ovada/AL - Via Buffa, 4
ASTI
- P.zza Alfieri, 33
- Via Cattedrale, 8
- Nizza Monferrato/AT - P.zza Cavour, 2
CUNEO
- Via Vecchia Borgo S.Dalmazzo, 11
- Bra/CN - Via V.Veneto, 14b
- Fossano/CN - Via Camponogara, 51

RISPOSTA

Non è disponibile la documentazione richiesta. Per consentire al meglio la cognizione dei luoghi ove dovrà essere effettuato il servizio, è stata prevista la possibilità di visionare tutte le sedi oggetto di appalto.

QUESITO N.51

Il Disciplinare di gara, pag. 26 – Criteri di valutazione delle offerte tecniche lotti “pulizie uffici + laboratori” prevede di assegnare al Criterio C.3 “Sistema di gestione dei rifiuti prodotti con l’attività ed i processi di pulizia” punti massimi 1.

Per rifiuti prodotti dall’attività, si intendono i rifiuti prodotti dalle attività Arpa e raccolti nel corso del servizio di pulizia?

RISPOSTA

Si intendono i rifiuti prodotti durante l’esecuzione dell’attività oggetto d’appalto da parte dell’Appaltatore.

QUESITO N.52

Il Disciplinare di gara, pag. 26 – Criteri di valutazione delle offerte tecniche lotti “pulizie uffici + laboratori” prevede di assegnare al Criterio D1.B “Le iniziative concretamente realizzate nell’ultimo triennio, con descrizione e comprova del numero di iniziative, durata, finalità e destinatari. Ciò al fine di accertare l’effettività del carattere di permanenza e continuità del sistema di formazione” punti massimi 1“.

Sarà necessario allegare già in fase di presentazione dell’offerta i documenti a comprova del numero di iniziative o sarà sufficiente indicare la descrizione delle modalità di comprova previste? (il quesito viene posto in considerazione della mole di documentazione che la comprova potrebbe produrre tenuto conto anche del fatto che tale documentazione potrebbe contenere dati sensibili dei partecipanti a tali iniziative).

RISPOSTA

Sarà sufficiente autocertificare la descrizione delle iniziative e le modalità di comprova dei dati forniti in caso di verifica di Arpa Piemonte.

Torino, 09 ottobre 2013

Il Dirigente della Struttura Semplice
“Acquisti Beni e Servizi”

(Rossana Maria Caterina Giannone)
FIRMATO IN ORIGINALE